
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.491 	 Terça-feira, 01 DE AGOSTO DE 2023

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Republicada por incorreção no D.O.E. de 25 de novembro de 2022
PORTARIA Nº 1083/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada no D.O.E. de 
15/1/2018,
R E S O L V E:
I - ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça GILBERTO 
VALENTE MARTINS, estabelecidas pela PORTARIA nº 0936/2022-MP/SUB-
JI, de 8/8 a 6/9/2022 para 1º a 30/8/2023 (GEDOC nº 141030/2022).
II - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça GILBERTO 
VALENTE MARTINS, estabelecidas pela PORTARIA nº 0936/2022-MP/SUB-
JI, de 7/9 a 6/10/2022 para 31/8 a 29/9/2023 (GEDOC nº 141030/2022).
III - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça EMERSON 
COSTA DE OLIVEIRA, estabelecidas pela PORTARIA nº 4525/2021-MP/PGJ, 
de 17/11 a 16/12/2022 para 9/1 a 7/2/2023 (GEDOC nº 141696/2022).
IV - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça VYLLYA COSTA 
BARRA SERENI, estabelecidas pela PORTARIA nº 4525/2021-MP/PGJ, de 
22/11/2022 a 21/12/2022 para 9/1 a 7/2/2023 (GEDOC nº 148455/2022).
V - ALTERAR o período de férias da Promotora de Justiça ALESSANDRA 
REBELO CLÓS estabelecidas pela PORTARIA nº 0313/2022-MP/SUB-
JI, de 17/11 a 16/12/2022 para 12/12/2022 a 10/1/2023 (GEDOC nº 
151526/2022).
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL.
 Belém, 17 de novembro de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 968781

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 034/2023-MP/6ªPJCÍVEL
A 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA COMUNITÁRIA E 
DA CIDADANIA DE CASTANHAL torna público os termos da PORTARIA nº 
034/2023-MP/6ªPJCÍVEL referente a instauração do Inquérito Civil SIMP 
nº. 001051-040/2023, a qual se encontra à disposição no átrio da sede da 
Promotoria de Justiça, situada na Av. Presidente Vargas nº 2638, Bairro 
Centro, Castanhal/PA.
PORTARIA nº 034/23-MP/6ªPJCÍVEL
Inquérito Civil SIMP nº 001051-040/2023
Polo Ativo: SEMAS-Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
Polo Passivo: Emilio Tadashi Sekioka
Objeto: apurar a possível prática de crime contra o meio ambiente, prati-
cado pelo Senhor Emilio Tadashi Sekioka, em razão de ter supostamente 
desmatado 1,50 hectares de floresta, no município de Castanhal
Castanhal/PA, 27 de julho de 2023
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES
Promotora de Justiça Titular da 6ª Promotoria de Justiça Cível
e de Defesa Comunitária e Cidadania de Castanhal

Protocolo: 968715
Ministério Público do Estado do Pará
Extrato da PORTARIA N° 007/2023-MP/1ªPJM
A Promotora de Justiça titular do 2º Cargo de Marituba respondendo 
cumulativamente pelo Promotor de Justiça titular do 1º Cargo de Marituba, 
com fulcro no art. 8º, inciso III, da Resolução nº 174/2017-CNMP e no art. 
31, inciso III, da Resolução nº 007/2019- CPJ, torna público a instauração 
do Procedimento Administrativo protocolo SAJ nº 09.2023.00001401-4 
que se encontra em trâmite na Promotoria de Justiça de Marituba, com 
sede na Rua Cláudio Barbosa da Silva nº 380, Marituba, Pará.
PORTARIA N° 007/2023-MP/1ªPJM
Objeto: PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO instaurado com o objetivo de 
adotar providências relacionadas à concretização plena de direitos e proteção 
do munícipe idoso Ângelo de Oliveira,, residente no município de Marituba.
Mariela Corrêa Hage, titular do 2º cargo de Promotor de Justiça de Maritu-
ba, respondendo cumulativamente pelo Promotor de Justiça titular do 1º 
Cargo de Marituba.

Protocolo: 968728
EXTRATO DA PORTARIA Nº 032/2023-MP/6ªPJCÍVEL
A 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA COMUNITÁRIA E 
DA CIDADANIA DE CASTANHAL torna público os termos da PORTARIA nº 
032/2023-MP/6ªPJCÍVEL referente a instauração do Inquérito Civil SIMP 
nº. 001054-040/2023, a qual se encontra à disposição no átrio da sede da 
Promotoria de Justiça, situada na Av. Presidente Vargas nº 2638, Bairro 
Centro, Castanhal/PA.
PORTARIA nº 032/2023-MP/6ªPJCÍVEL
Inquérito Civil SIMP nº 001054-040/2023
Polo Ativo: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade-
SEMAS/PA
Polo Passivo: Maria Estela Castro dos Santos
Objeto: apurar a possível prática de crime contra o meio ambiente, prati-
cado pela Senhora Maria Estela Castro dos Santos, em razão de ter supos-
tamente desmatado 3,18 hectares de floresta, no município de Castanhal

Castanhal/PA, 27 de julho de 2023
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES
Promotora de Justiça Titular da 6ª Promotoria de Justiça Cível
e de Defesa Comunitária e Cidadania de Castanhal

Protocolo: 968718
EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 07/2023 - 2ªPJCap
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAPANEMA, com fundamento no art. 
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração 
do presente Procedimento Administrativo nº 09.2023.00001414-7, o qual 
se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Av. 
Barão de Capanema, 1188, bairro Centro, Capanema/PA.
Objetivo: “instaurar o presente Procedimento Administrativo, para acom-
panhar a adequada prestação do serviço de saúde na Unidade Básica de 
Saúde da Comunidade Califórnia, zona rural de Capanema”.
JOÃO BATISTA DE ARAUJO CAVALEIRO DE MACÊDO JUNIOR
Promotor de Justiça Titular do 2º Cargo de Capanema/PA,
PORTARIA nº 0939/2023-MP/PGJ, de 06/03/2023

Protocolo: 968680
EXTRATO DA PORTARIA Nº 033/2023-MP/6ªPJCÍVEL
A 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA COMUNITÁRIA E 
DA CIDADANIA DE CASTANHAL torna público os termos da PORTARIA nº 
033/2023-MP/6ªPJCÍVEL referente a instauração do Inquérito Civil SIMP 
nº. 001056-040/2023, a qual se encontra à disposição no átrio da sede da 
Promotoria de Justiça, situada na Av. Presidente Vargas nº 2638, Bairro 
Centro, Castanhal/PA.
PORTARIA nº 033/2023-MP/6ªPJCÍVEL
Inquérito Civil SIMP nº 001056-040/2023
Polo Ativo: SEMAS-Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
Polo Passivo: Benedita Brigida Furtado
Objeto: apurar a possível prática de crime contra o meio ambiente, pratica-
do pela Senhora Benedita Brigida Furtado, em razão de ter supostamente 
comercializado 83 kg de Mero (epinepheius itajara), espécie ameaçada de 
extinção, no Mercado do Peixe, no município de Castanhal
Castanhal/PA, 27 de julho de 2023
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES
Promotora de Justiça Titular da 6ª Promotoria de Justiça Cível
e de Defesa Comunitária e Cidadania de Castanhal

Protocolo: 968690

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2021-MPCM/PA
Objeto: Cláusula 1ª- Este aditivo tem como objeto o cancelamento de dois 
acessos celulares a seguir discriminados:
a) (91) 98118-6511 e
b) (91) 99234-0499.
Cláusula 2ª- É também objeto deste aditivo, a desvinculação e repasse de 
03(três) acessos celulares para as pessoas físicas abaixo indicadas:
Acesso Celular  Pessoa Física  RG  CPF
(91) 98118-6507 Chrissie Michele Pimenta  2967200-PC/PA  666.367.602-49
(91) 99368-8309  José Marcelo Alves Pimenta  1379283-SSP/PA  
650.654.502-00
(91) 98112-7053  Amélia Cristina Alves Pimenta 3367239-PC/PA  
878.674.862-91
Contratante: Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Contratada: CLARO S/A
Data da assinatura: 25/07/2023
Ordenadora: Elisabeth Massoud Salame da Silva – Procuradora Geral do 
MPCM/PA.

Protocolo: 968735

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 03/2023- Processo n° 5413/2023
 Considerando a regularidade dos atos procedimentais e com fundamento 
no inciso XXII, do art. 4º, da Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002.
HOMOLOGO o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 03/2023, declarando 
FRACASSADO o procedimento licitatório destinado à contratação de em-
presa para Aquisição e Instalação de Central Telefônica Híbrida.
Belém, 31 de julho de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora Geral do MPCM-PA

Protocolo: 968841


